
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 28.02.2017  № 370/32-5 

    г. Жуковка  

  
О работе отдела по молодежной 

политике, физической культуре и 

спорту администрации Жуковского 

района 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по молодежной политике, 

физической культуре и спорту администрации Жуковского района Нестеровой О.С. о 

работе отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации 

Жуковского района, Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает 

результативную работу отдела по реализации государственной политики в области 

физической культуры, спорта, молодежной и демографической политики на 

муниципальном уровне. 

Отдел принимает непосредственное участие в исполнении комплексного плана по 

реализации концепции управления демографическими процессами в Жуковском районе. В 

рамках реализации данного плана проводятся мероприятия, направленные на улучшение 

положения семей с детьми, формирование здорового образа жизни, профилактику 

разводов, абортов, улучшения качества жизни населения, мероприятия по снижению 

смертности населения и увеличению продолжительности жизни. 

Организуются и проводятся заседания Координационного совета по защите прав 

застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации 

законодательства в сфере обязательного медицинского страхования. 

В целях сохранения и укрепления семейных традиций в тесном контакте с 

представителями всех слоев населения отделом проводятся мероприятия, посвященные 

Дню семьи, Дню семьи, любви и верности, Дню матери, которые направлены на 

организацию семейного досуга, укрепление статуса семьи в обществе, сохранение и 

возрождение лучших семейных традиций. 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение реализации полномочий 

администрации Жуковского района» на 2016-2020 годы реализуется мероприятие 

«Обеспечение жильем молодых семей». За период реализации мероприятия (с 2007 года) 

социальную выплату на приобретение (строительство) жилья получили 16 молодых 

семей. В текущем году свидетельства о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилья будут вручены 5 молодым семьям. Для этого в районном бюджете на 

2017 год предусмотрено 1 024 000 рублей, из федерального и областного бюджетов будет 

выделено 2 999 550 рублей. 

Отделом по молодежной политике, физической культуре и спорту ежегодно 

проводится оздоровительная кампания в районе. Дети, из малообеспеченных семей, 



2 

 

среднедушевой доход, которых не превышает величину прожиточного минимума, дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, инвалиды, несовершеннолетние, 

стоящие на учете в КДН бесплатно направляются в загородные стационарные 

организации отдыха и оздоровления. В 2016 году 217 несовершеннолетних данной 

категории получили путевки в санатории «Жуковский», «Затишье», «Снежка», 

«Озерный», «Салынь», «Белобережский»; лагеря: «Ровесник», «Деснянка». 

За счет федеральных средств было организовано оздоровление 14 подростков 

данной категории в лагере «Юность» г. Евпатория Республики Крым. 

В рамках реализации основных направлений молодежной политики в Жуковском 

районе проведен комплекс мероприятий, направленных на духовно-нравственное 

развитие и воспитание молодежи. 

С целью предотвращения асоциальных действий среди подростков группы риска, 

формирования позитивных взглядов, формирования убеждения о ценности здорового 

образа жизни в молодежной среде проводились различные мероприятия.  

В целях совершенствования гражданского и патриотического воспитания 

молодежи и подготовки граждан к военной службе отделом совместно с военкоматом 

осенью и весной традиционно организуется «День призывника». 

Отделом проводится целенаправленная работа по развитию физической культуры и 

массовых видов спорта на территории района с разновозрастными группами населения. 

Организована работа для развития добровольческой (волонтерской) деятельности 

на территории района. 

При этом Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что в 

муниципальной программе «Обеспечение реализации полномочий Администрации 

Жуковского района (2016 – 2020 годы)» раздел VIII: «Развитие культурного потенциала, 

физической культуры и спорта, работа с молодежью» в 2016 году было предусмотрено 

1 229 428 рублей, а в 2017 году 600 000 рублей. 

 

На основании вышеизложенного Жуковский районный Совет народных депутатов, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела по молодежной политике, физической культуре 

и спорту администрации Жуковского района Нестеровой О.С. о работе отдела по 

молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Жуковского района 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать администрации Жуковского района: 

2.1. Обеспечить выполнение плановых мероприятий отдела по молодежной 

политике, физической культуре и спорту администрации Жуковского района на 2017 год, 

уделив особое внимание реализации комплекса мероприятий, направленных на 

улучшение демографической ситуации в районе. 

2.2. Обеспечить организованное проведение летней оздоровительной кампании 

2017 года в соответствии с Постановлением Правительства Брянской области от 6 февраля 

2017 № 36-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 

Брянской области в 2017 году». 

2.3. Способствовать проведению массовых спортивных соревнований во всех 

поселениях Жуковского района. 

2.4. Активизировать работу по развитию добровольческой (волонтерской) 

деятельности молодежи на территории района. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по вопросам социальной политики, молодежи, материнства и детства (Бурец 

Ю.А.).   

 

 

Глава Жуковского района                                                  В.М. Шуравко 


